
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto: Tirocini di inclusione sociale - TIS: Proroga Programmi di attività OS 4.h (1) del 
Programma Regionale (PR) Marche FSE+ 2021-2027 e modifiche alla DGR n. 
1086/2023. Approvazione criteri di riparto e disposizioni attuative per utilizzo di fondi 
regionali

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Politiche Sociali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata, 
nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Politiche 
Sociali; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. Di prorogare al 31.5.2027 la durata dei programmi di attività, in corso di realizzazione 

da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), relativi ai Tirocini di inclusione sociale 
finanziati con le risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027, OS 4.h (1), di cui all’Allegato 
1 della DGR n. 1086/2023 e s.m.i.;

2. Di dare atto che per la realizzazione del citato OS 4.h (1) del PR Marche – FSE+ 
2021/2027 sono disponibili, oltre alle risorse di cui ai successivi punti 4 e 7, le seguenti 
risorse da programmare:
- € 171.395,78 quali risorse residue e disponibili a valere sull’originario finanziamento 

del programma in corso;
- € 1.000.000,00 quali risorse aggiuntive secondo il nuovo riparto delle risorse 

disponibili per tipologia di intervento e per struttura approvato con DGR n. 1264 del

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

5.08.2025 a seguito della riprogrammazione del PR Marche FSE+ 2021/2027;

3. Di approvare gli impieghi e i criteri di riparto delle risorse di cui al precedente punto 2 
tra gli Ambiti territoriali sociali - ATS, soggetti attuatori della misura, secondo quanto 
previsto nell’Allegato 1 al presente atto;

4. All’articolo 4 del paragrafo “Programma di attività” dell’Allegato 1 alla DGR n. 1086/2023, 
dopo l’ultimo periodo, è aggiunto il seguente: “Entro il mese di marzo 2026 la Regione 
procede alla rimodulazione tra gli ATS delle risorse ripartite con la presente 
Deliberazione e non utilizzate, in proporzione all’avanzamento della spesa al 
31.12.2025 tenendo conto del numero delle mensilità TIS attivate nel periodo 1.7.2023
/ 31.12.2025 (dati SIFORM)”;

5. L’articolo 7, paragrafo “Modalità di finanziamento” dell’Allegato 1 alla DGR n. 1086/2023 
e s.m.i., è sostituito dal seguente:
“Le risorse ripartite e assegnate vengono concesse, impegnate e liquidate a favore di 
ciascun ATS – Ente attuatore dell’intervento con la seguente tempistica e sulla base 
delle disponibilità finanziarie risultanti dal cronoprogramma della spesa regionale e suoi 
aggiornamenti:

a) quota del 25% delle risorse assegnate entro 80 giorni (art. 74, co. 1 lett. b, RdC) dalla 
relativa richiesta del soggetto attuatore;

b) ulteriori 2 quote pari al 25% delle risorse ripartite e assegnate, entro 80 giorni dalla 
richiesta dell’Ente attuatore attestante l’avanzamento degli impegni di spesa pari ad 
almeno l’80 per cento delle risorse già impegnate e liquidate dalla Regione a proprio 
beneficio”

c) quota del 15% delle risorse ripartite e assegnate, entro 80 giorni dalla richiesta 
dell’Ente attuatore attestante l’avanzamento degli impegni di spesa pari ad almeno 
l’80 per cento delle risorse già impegnate e liquidate dalla Regione a proprio beneficio;

d) quota a saldo pari al 10% delle risorse ripartite e assegnate, successivamente alla 
conclusione delle attività di progetto e a seguito della presentazione da parte degli 
enti attuatori del prospetto di determinazione finale della sovvenzione sul sistema 
SIFORM 2, completo della relativa documentazione”;

6. Di confermare le disposizioni della citata DGR 1086/2023 e s.m.i. che non contrastano 
con quanto stabilito con la presente deliberazione;

7. Di approvare i criteri di riparto e le disposizioni attuative per l’utilizzo delle risorse 
regionali, pari a € 1.000.000,00, resesi disponibili per il finanziamento di TIS per effetto 
della DGR n. 1244 del 29.7.2025, secondo quanto previsto nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

8. Di stabilire che i Tirocini attivati con le risorse di cui al precedente n.ro 7) concorrono al 
raggiungimento dell’Obiettivo qualitativo previsto dall’art. 1, lett. C., dell’Allegato 1 alla 
DGR 1086/2023;

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

9. Di demandare al Dirigente della Direzione Politiche Sociali l’adozione di decreti di riparto 
di eventuali risorse aggiuntive che si renderanno disponibili per la realizzazione dei 
Tirocini di inclusione sociale attenendosi ai criteri di cui agli Allegati 1 e 2, a seconda 
della natura delle risorse medesime, oltre che l’emanazione degli atti attuativi del 
presente provvedimento;

10.Di dare atto che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità del presente atto pari 
a € 2.171.395,78, è garantita come segue sui capitoli di spesa del Bilancio 2025-2027:

- Per € 1.171.395,78 relativi al Programma Regionale (PR) del Fondo sociale europeo 
Plus (FSE+) 2021/2027 – OS 4.h (1), come segue:

Capitolo Anno 2025 Anno 2027
2121010149 € 30.331,30 € 375.820,33
2121010150 € 21.231,91 € 263.074,23
2121010151 € 112.746,10
2121010152 € 30.870,11 € 111.590,42
2121010153 € 21.609,07 € 78.113,29
2121010154 € 33.477,12
2121010155 € 37.085,73
2121010156 € 25.960,01
2121010157 € 11.125,72

TOTALI € 261.391,33 € 891.644,01

- Per € 1.000.000,00 relativo al finanziamento dei Tirocini di inclusione sociale (TIS) 
disposto con DGR n. 1244/2025, a valere sul capitolo di spesa n. 2120410241, 
bilancio 2025/2027, annualità 2026;

11.Di invitare gli Ambiti Territoriali Sociali ad assicurare una programmazione integrata di 
tutti i canali di finanziamento e relative risorse disponibili per i TIS – Tirocini di inclusione 
sociale, al fine di dare adeguata risposta alla crescente domanda proveniente dal 
territorio regionale.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2025) 3961 del 16.6.2025, 

relativa al PR Marche FSE+ Plus 2021/2027;
- DACR n. 42 del 8.11.2022: “Approvazione definitiva del Programma Regionale Marche 

FSE+ 2021-2027 ai sensi della legge regionale 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
- DGR n. 1264 del 5.08.2025 “Revisione della DGR n. 1625 del 28 ottobre 2024 

contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

- DACR n. 101 del 5.08.2025: “Approvazione definitiva – ai sensi della L.R. 14/2006 – del 
Programma regionale FSE+ 2021/2027, così come approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C(2025) 3961 del 16/06/2025;

- DGR n. 1723 del 24.11.2025: “art. 51, comma 2 del d.lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa al Documento tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027. Programmazione comunitaria – Politiche di 
coesione”);

- DGR n. 1244 del 29.7.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027”;

- DGR n. 1086 del 17.7.2023: “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione sociale: 
OS 4.h (1) “Tirocini di inclusione sociale” e OS 4.k “Progetti di potenziamento degli ATS” 
– Approvazione dei criteri di riparto fondi e disciplina degli interventi”, e successive 
modifiche e integrazioni;

- DGR n. 593 del 7.05.2018: “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

- DGR n. 1781 del 1.12.2025 (Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo
schema di deliberazione concernente: “Tirocini di inclusione sociale - TIS: Proroga 
Programmi di attività OS 4.h (1) del Programma Regionale (PR) Marche FSE+ 2021- 
2027 e modifiche alla DGR 1086/2023. Approvazione criteri di riparto e disposizioni 
attuative per utilizzo di fondi regionali”)

Motivazione

Per la realizzazione e il finanziamento dei Tirocini di Inclusione Sociale – TIS, disciplinati in via 
generale con DGR n. 593/2018, risultano disponibili, tra gli altri, i seguenti canali di 
finanziamento:

A) Fondi del PR Marche FSE+ Plus 2021/2027 stanziati per la realizzazione dell’OS 4.h (1) 
“Tirocini di inclusione sociale”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

B) Risorse del bilancio regionale stanziate con la legge regionale di assestamento n. 21 del 
1.08.2025 e relativa DGR n. 1244/2025

A) Riguardo ai TIS finanziati nell’ambito del PR FSE+ Plus 2021/2027 – OS 4.h (1), con 
DGR n. 1086/2023, Allegato 1, è stata approvata la relativa disciplina attuativa.
La misura veniva programmata per il periodo 1.7.2023 – 31.12.2025, prevedendo una 
ricognizione intermedia a febbraio 2025 per verificare l’andamento dei Programmi di attività 
2023-2025 e il fabbisogno finanziario residuo per gli ultimi dieci mesi di attività.
Le risorse inizialmente disponibili, pari a € 19.100.000,00, venivano ripartite tra gli ATS 
regionali, Enti attuatori della misura, in base ai seguenti criteri:
a) Quota del 40% (pari a € 7.640.000,00): in proporzione al numero dei tirocinanti della Priorità 
di investimento 9.1 del POR Marche FSE 2014/2020 (dati estrapolati dalla piattaforma SIFORM 
con aggiornamento al 26.5.2023);
b) Quota del 60% (pari a € 11.460.000,00): in proporzione alla popolazione residente in età 
lavorativa 16-67 anni (dati ISTAT al 1.1.2022).
L’erogazione delle risorse agli ATS veniva prevista in 4 quote, ciascuna pari al 25% dei 
finanziamenti assegnati, di cui la prima in anticipazione.
La DGR 1086/2023 prevedeva inoltre, in particolare:

- un sistema di rendicontazione / verifica dell’andamento della spesa trimestrale, con 
scadenza 31/3 – 30/6 – 30/9 – 31/12 di ciascun anno;

- l’utilizzo della piattaforma SIFORM2 per la trasmissione di tutta la documentazione, 
amministrativa e contabile, relativa all’attivazione dei TIS;

- una valutazione in itinere dei Programmi di attività presentati dagli ATS regionali e 
ammessi a finanziamento, sia a livello centrale da parte della Commissione di 
Valutazione Regionale – CVR, sia a livello territoriale attraverso i Gruppi di Valutazione 
Locale – GVL;

- il monitoraggio dell’avanzamento del Programma attraverso l’invio da parte degli ATS 
della relativa documentazione alla Regione in corrispondenza delle date del 31 marzo 
e 31 ottobre di ciascun anno,

A seguito delle domande di finanziamento presentate dagli ATS regionali unitamente ai 
Programmi di attività 2023-2025, sono stati approvati i decreti attuativi dell’intervento relativi 
all’approvazione della modulistica da utilizzare, nonché gli atti di liquidazione dei finanziamenti 
agli ATS in conformità a quanto previsto nell’art. 7, Allegato 1, DGR n. 1086/2023 e s.m.i.
Dalla citata ricognizione attivata nel mese di febbraio 2025 ai sensi dell’art. 4, Allegato 1, della 
DGR 1086/2023, è emerso quanto segue:
Risorse finanziarie disponibili per il Programma di attività 2023/2025 (DGR n. 1086/2023):

Risorse 
complessive

Risorse
programmate 
2023 / 2025

Risorse non
programmate 
2023 / 2025

Risorse derivanti 
da applicazione 
penalità ex D.D.
n. 46/ISR/2024

TIS attivati 
al 

31.12.2024

€ 19.100.000,00 € 19.026.375,84 € 73.624,16 € 97.771,62 2.419
per un totale di risorse disponibili e non assegnate pari a € 171.395,78.

Contestualmente la spesa complessiva per la realizzazione dei TIS OS 4.h (1) al 31.12.2025 
veniva stimata dagli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) in € 17.040.827,29, confermando un trend

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

in forte crescita della domanda proveniente dal territorio, tant’è che al 31.12.2024 erano già stati 
attivati n. 2414 TIS su 2500 inizialmente preventivati al 2029.
Peraltro alcuni ATS, in relazione all’andamento dei TIS attivati e da attivare, stimavano - sempre 
alla data del 31.12.2025 - un disavanzo rispetto alle risorse assegnate a proprio beneficio per la 
realizzazione dei rispettivi Programmi di attività 2023-2025, per un importo complessivo pari a € 
122.402,81.
Nel corso del mese di giugno 2025 sono inoltre state effettuate riunioni “straordinarie” da parte 
dei GVL da cui è emersa la richiesta alla Regione di prorogare la misura OS 4.h oltre la scadenza 
del 31.12.2025.
Considerato il successo conseguito dalla misura OS 4.h (n. 2414 TIS attivati al 31.12.2024 
rispetto al target di utenza stabilito in n. 2500 tirocini da attivare entro il 2029), e atteso che i 
Tirocini costituiscono senz’altro uno dei servizi più proficui previsti dall’art. 7 del d.lgs n. 
147/2017 per assicurare l’inclusione sociale delle persone svantaggiate, si ritiene opportuno 
raccogliere l’indicazione proveniente dai GVL e prorogare al 31.5.2027 la durata dei Programmi 
di attività in corso di realizzazione da parte degli ATS, stabilendo che le risorse ripartite agli ATS 
con DGR n. 1086/2023, qualora non utilizzate alla data del 31.12.2025, restino nella disponibilità 
degli ATS medesimi.
Contestualmente:

- viene introdotta una modifica dell’articolo 4 dell’allegato A alla DGR 1086/2023 per 
introdurre una nuova ricognizione, a marzo 2026, del fabbisogno finanziario degli ATS 
in relazione all’andamento dei Tirocini al 31.12.2025, prevedendo la rimodulazione tra 
gli ATS delle risorse ripartite ai sensi della DGR 1086/2023 medesima e non utilizzate 
in proporzione all’avanzamento della spesa al 31.12.2025 tenendo conto del numero 
delle mensilità TIS attivate nel periodo 1.7.2023 / 31.12.2025 (dati SIFORM)”;

- viene prevista una modifica dell’articolo 7 dell’allegato A alla DGR 1086/2023 per 
adeguare le modalità di concessione, impegno e liquidazione dei finanziamenti agli ATS 
al nuovo termine finale del Programma prorogato al 31.5.2027;

- le risorse imputate al Programma regionale del FSE+ Plus 2021/2027 non ancora 
programmate, pari complessivamente a € 1.171.395,78, vengono destinate per una 
quota-parte di € 122.402,81 per far fronte al disavanzo stimato da alcuni ATS al 
31.12.2025; e per la restante quota-parte di € 1.048.992,97 vengono ripartite tra gli ATS, a 
valere sull’annualità 2027, in base a criteri di cui all’Allegato 1 al presente atto;

- Il calendario dei lavori dei GVL – Gruppi di Valutazione Locale viene aggiornato alla luce 
del nuovo termine del 31.5.2027 di conclusione del Programma, secondo quanto 
previsto nell’Allegato 1 al presente atto;

- Alla Dirigente della Direzione Politiche Sociali viene affidato il compito di provvedere 
all’adozione di decreti di riparto di eventuali risorse aggiuntive che si renderanno 
disponibili per la realizzazione dei Tirocini di inclusione sociale attenendosi ai criteri di 
cui agli Allegati 1 e 2, a seconda della natura delle risorse medesime, oltre che di 
adottare gli atti attuativi del presente provvedimento;

- gli ATS vengono invitati ad assicurare una programmazione integrata di tutte le risorse 
e canali di finanziamento disponibili (quota servizi del fondo povertà; L.R. n. 18/1996; 
Progetto servizi di sollievo; percorso GOL del PNRR);

- Per quanto non diversamente disciplinato nel presente atto restano confermate le 
disposizioni della DGR n. 1086/2023.

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

B) In merito alle risorse pari a € 1.000.000,00 resesi disponibili ai sensi della DGR 
1244/2025, che costituiscono un canale di finanziamento aggiuntivo rispetto ai Tirocini 
di Inclusione Sociale di cui alla precedente lettera A), con il presente atto vengono 
approvati i relativi criteri di riparto e le altre disposizioni attuative secondo quanto 
previsto nell’Allegato 2.

Viene inoltre stabilito che i Tirocini attivati con le risorse di cui alla precedente lett. B) 
concorrono al raggiungimento dell’Obiettivo qualitativo previsto dall’art. 1, lett. C., 
dell’Allegato 1 alla DGR 1086/2023;

Riguardo agli aspetti finanziari della presente delibera la relativa copertura finanziaria, intesa 
come disponibilità a carico degli stanziamenti dei capitoli di spesa garantiti dagli accertamenti 
nei correlati capitoli di entrata, è assicurata come segue:

- Per € 1.171.395,78 relativi al Programma Regionale (PR) del Fondo sociale europeo 
Plus (FSE+) 2021/2027 – OS 4.h (1), come segue:

Capitolo Anno 2025 Anno 2027
2121010149 € 30.331,30 € 375.820,33
2121010150 € 21.231,91 € 263.074,23
2121010151 € 112.746,10
2121010152 € 30.870,11 € 111.590,42
2121010153 € 21.609,07 € 78.113,29
2121010154 € 33.477,12
2121010155 € 37.085,73
2121010156 € 25.960,01
2121010157 € 11.125,72

TOTALI € 261.391,33 € 891.644,01
Una quota-parte delle suddette somme disponibili per l’anno 2025, pari a € 157.348,96, 
verrà riprogrammata per l’anno 2027 al fine di dare attuazione alle previsioni di cui 
alla presente deliberazione. I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai capitoli di 
entrata
n. 1201020131 (accertamento n. 193/2025) e n. 1201010510 (accertamento n. 
194/2025).
L’utilizzo dei relativi capitoli di spesa è stato autorizzato dal Dirigente della Direzione 
Programmazione integrata Risorse Comunitarie e Nazionali con nota ID n. 39328251 
del 15.12.2025.
I capitoli di cofinanziamento regionale sono invece garantiti dall’autorizzazione di cui 
alla Tab. D2 della L.R. n. 21/2024 (Legge di stabilità 2025);

- Per € 1.000.000,00 relativo al finanziamento dei Tirocini di inclusione sociale (TIS) 
disposto con DGR n. 1244/2025, a valere sul capitolo di spesa n. 2120410241, 
bilancio 2025/2027, annualità 2026.

La copertura finanziaria del presente atto è già stata attestata nell’ambito della DGR n. 
1781/2025.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Con DGR n. 1781 del 1.12.2025 la Giunta Regionale ha chiesto il parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett. c) e d), sulla delibera di cui al presente 
atto.

La DGR in questione è stata trasmessa dalla segreteria della giunta regionale al CAL.

Il Consiglio delle Autonomie Locali, nella seduta del 17.12.2025 ha espresso il parere n. 7/2025 
deliberando: “Parere favorevole. Si chiede di valutare l’opportunità di reperire ulteriori risorse 
aggiuntive rispetto a quelle già indicate nella delibera e di programmare un rafforzamento della 
misura nell’arco delle annualità 2026-2027, al fine di garantire continuità agli interventi e stabilità 
ai servizi”.
Successivamente all’adozione della citata DGR 1781/2025, di acquisizione del parere del CAL, la 
scrivente struttura ha rilevato il seguente errore materiale occorso nella stesura dell’Allegato 2 alla 
Deliberazione medesima:

- Nel paragrafo relativo ai “Criteri di riparto”, la descrizione del criterio di riparto della quota 
del 40% delle risorse (pari a € 400.000,00), contiene il riferimento al numero delle 
mensilità TIS rendicontate alla data del 30.6.2025 anziché alla data del 30.9.2025, come 
invece risulta correttamente indicato nella conseguente tabella di riparto.

Con la presente proposta di deliberazione si procede pertanto anche alla correzione di tale refuso, 
di cui è stata data formale comunicazione al CAL con nota prot. n. 1567389 del 15.12.2025.

Esito dell’istruttoria
Stante quanto sopra si propone l’adozione del presente atto

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Nicola Sciulli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##



 
 

 

Allegato 1 
 

 

PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione Sociale – Priorità 3 

OS 4.h (1) Tirocini di Inclusione Sociale 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA PROROGA DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA’ – 

CRITERI RIPARTO RISORSE FINANZIARIE 

 

 
Premessa 

Con DGR n. 1086 del 17 luglio 2023 sono stati approvati la disciplina e i criteri di riparto 

delle risorse finanziarie – pari a € 19.100.000,00 - previste nel Documento attuativo del 

Programma Regionale (PR) del FSE+ Plus 2021-2027 per la realizzazione dell’intervento 

relativo all’OS4.h (1) “Tirocini di inclusione sociale”. 

Tale intervento, che si poneva in continuità con quelli precedenti approvati nell’ambito del 

ciclo di programmazione 2014/2020 (v. DGR n. 397/2018 e DGR n. 732/2021), veniva 

programmato per il periodo 1.07.2023 – 31.12.2025. 

A seguito delle domande di finanziamento presentate dagli ATS regionali unitamente ai 

relativi Programmi di attività 2023-2025, sono state sottoscritte le lettere di adesione al 

Programma e sono stati approvati i decreti attuativi dell’intervento sia con riguardo alla 

modulistica da utilizzare, sia di liquidazione dei finanziamenti agli ATS - Enti attuatori 

dell’intervento in conformità a quanto previsto nell’art. 7, Allegato 1, DGR n. 1086/2023 e 

s.m.i. 

In occasione della ricognizione del fabbisogno finanziario prevista dall’art. 4, Allegato 1 alla 

citata DGR n. 1086/2023, effettuata nei mesi di febbraio e marzo 2025, è emerso quanto 

segue: 

Risorse finanziarie disponibili per il Programma di attività 2023/2025 (DGR n. 1086/2023) 

 
Risorse 

complessive 

 
Risorse 

programmate 
2023 / 2025 

 
Risorse non 
programmate 
2023 / 2025 

Risorse 
derivanti da 
applicazione 

penalità ex D.D. 
n. 46/ISR/2024 

TIS 
attivati al 

31.12.2024 

 
€ 19.100.000,00 

 
€ 19.026.375,84 

 
€ 73.624,16 

 
€ 97.771,62 

 
2.414 

per un totale di risorse disponibili e non assegnate pari a € 171.395,78. Contestualmente: 
- la spesa complessiva TIS OS 4.h (1) al 31.12.2025 veniva stimata in € 17.040.827,29; 
- alcuni ATS, in relazione all’andamento dei TIS attivati e da attivare, stimavano - sempre 
alla data del 31.12.2025 - un disavanzo rispetto alle risorse assegnate a proprio beneficio 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



per la realizzazione dei rispettivi Programmi di attività 2023-2025, per un importo 
complessivo pari a € 122.402,81. 
Successivamente, a seguito della riprogrammazione del PR Marche FSE+ 2021/2027 
approvato con DGR 1264/2025, il finanziamento complessivo della misura OS 4.h (1) è stato 
aumentato di € 1.000.000,00 quali risorse aggiuntive secondo il nuovo riparto delle risorse 
disponibili per tipologia di intervento e per struttura, pertanto è ora pari a € 20.100.000,00. 

 
Risorse finanziarie da programmare – criteri di riparto 

Ai fini della proroga al 31.5.2027 del programma di attività relativo all’OS 4.h (1) “Tirocini di 

Inclusione sociale” di cui al PR FSE+ 2021/2027 risultano pertanto non programmate e 

disponibili le seguenti risorse finanziarie: 

(somme a valere sull’originario finanziamento) 

a) € 73.624,16 (importo non programmato dagli ATS per il periodo 2023-2025); 

b) € 97.771,62 (penalità applicate con D.D. n. 46/ISR/2024), 

per un totale di € 171.395,78; 

(somme aggiuntive - DGR n. 1264/2025) 

c) € 1.000.000,00. 

per un totale complessivo di € 1.171.395,78. 

Le predette risorse finanziarie vengono impiegate come segue: 

1) € 122.402,81 per sopperire al disavanzo finanziario segnalato dai seguenti ATS in 

occasione della ricognizione del fabbisogno finanziario effettuata ai sensi dell’art. 4, 

Allegato 1, DGR n. 1086/2023 e s.m.i.: 

ATS Importo 

ATS 10 € 247,40 

ATS15 € 253,88 

ATS 16 € 86.496,00 

ATS 17 € 7.822,00 

ATS 18 € 3.554,98 

ATS 20 € 24.028,55 

totale € 122.402,81 

 
2) € 1.048.992,97 (€ 1.171.395,78 – 122.402,81) per assicurare la continuazione dei 

programmi di attività nell’annualità 2027. Tali risorse vengono ripartite e assegnate 

agli ATS – Enti attuatori dell’OS 4.h (1) in argomento in base ai seguenti criteri: 

- Quota del 40% pari a € 419.597,19 in proporzione al numero delle mensilità TIS che 

risultano rendicontate alla scadenza del 30.9.2025 (fonte: piattaforma SIFORM 2); 

- Quota del 60% pari a € 629.395,78 in proporzione alla popolazione residente in età 

lavorativa 16-67 anni (dati ISTAT – aggiornamento al 1.1.2024). 

Sulla base di tali criteri viene di seguito riportato il riparto delle risorse a beneficio 

degli enti capofila degli ATS: 

fabio
Evidenziato



 

 
 

 
ATS - 

 
 

 
Ente capofila 

 

 
n.ro mesi TIS / 

rendicontqazione al 

30.9.2025 

quota 40% 
 

 
Popolazione 

residente età 

16/67 

Quota 60% 
 
 

 
TOTALE 

 

 
419.597,19 € 

 

 
629.395,78 € 

ATS 1 Comune Pesaro 2607 35.241,30 € 91.674 59.667,29 € 94.908,59 € 

ATS 3 
Unione Montana 

Catria e Nerone 
457 6.177,70 € 12.557 8.172,90 € 14.350,60 € 

ATS 4 Comune di Urbino 704 9.516,64 € 26.813 17.451,61 € 26.968,25 € 

 
ATS 5 

Unione Montana del 

Montefeltro 

 
358 

 
4.839,43 € 

 
11.028 

 
7.177,73 € 

 
12.017,15 € 

ATS 6 Comune di Fano 2145 28.996,00 € 65.692 42.756,55 € 71.752,55 € 

ATS 7 
Comune di 

Fossombrone 
550 7.434,87 € 22.552 14.678,28 € 22.113,15 € 

ATS 8 
Unione comuni marca 

senone 
2238 30.253,17 € 49.294 32.083,68 € 62.336,86 € 

ATS 9 ASP 2260 30.550,57 € 67.020 43.620,90 € 74.171,47 € 

ATS 10 
unione montana 

esino frasassi 
1278 17.275,94 € 27.951 18.192,30 € 35.468,24 € 

ATS 11 Comune di Ancona 1420 19.195,49 € 64.581 42.033,44 € 61.228,93 € 

ATS 12 
Comune di Falconara 

Marittima 
1239 16.748,74 € 44.584 29.018,12 € 45.766,86 € 

ATS 13 Comune di Osimo 1852 25.035,24 € 54.923 35.747,40 € 60.782,64 € 

ATS 14 
Comune di Civitanova 

Marche 
1979 26.752,02 € 80.418 52.341,17 € 79.093,20 € 

ATS 15 Comune di Macerata 1318 17.816,66 € 57.774 37.603,01 € 55.419,67 € 

ATS 16 
Unione Montana dei 

Monti Azzurri 
1011 13.666,65 € 23.219 15.112,41 € 28.779,06 € 

 
ATS 17 

Unione Montana Alte 

Valli del Potenza e 

dell'Esino 

 
877 

 
11.855,24 € 

 
19.106 

 
12.435,41 € 

 
24.290,65 € 

ATS 18 
UNIONE MONTANA 

MARCA CAMERINO 
377 5.096,27 € 7.837 5.100,82 € 10.197,09 € 

ATS 19 Comune di Fermo 2214 29.928,74 € 71.600 46.601,85 € 76.530,60 € 

ATS 20 
Comune di Porto Sant 

Elpidio 
1379 18.641,25 € 33.136 21.567,03 € 40.208,28 € 

ATS 21 
Comune di San 

Benedetto del Tronto 
1781 24.075,47 € 66.248 43.118,43 € 67.193,90 € 

ATS 22 
Comune di Ascoli 

Piceno 
1698 22.953,48 € 41.054 26.720,57 € 49.674,05 € 

ATS 23 
Unione Comuni 

Vallata del Tronto 
999 13.504,43 € 19.801 12.887,76 € 26.392,19 € 

ATS 24 
Unione Montana dei 

Sibillini 
299 4.041,87 € 8.154 5.307,14 € 9.349,01 € 

 31040 419.597,19 € 967.016 629.395,78 € 1.048.992,97 € 

Aggiornamento del programma di attività 

Gli ATS – Enti attuatori dell’intervento aggiornano il Programma di attività dell’OS 4.h (1) e 

a tal fine utilizzano la relativa modulistica regionale che viene trasmessa alla Regione nei 

termini da questa indicati. 

 
Concessione, impegno e liquidazione delle risorse finanziarie 

Le risorse finanziarie di cui al numero 1) del precedente paragrafo, pari a € 122.402,81, 

vengono concesse, impegnate e liquidate dalla Regione a favore degli ATS beneficiari in 

un’unica soluzione, su richiesta degli ATS medesimi. 

Le risorse finanziarie di cui al numero 2) del precedente paragrafo vengono concesse, 

impegnate e liquidate dalla Regione a favore degli ATS in unica soluzione, a valere 

sull’annualità 2027, dietro specifica richiesta degli ATS medesimi. 



Gruppo di valutazione locale – GVL 

Il calendario dei lavori dei GVL – Gruppi di valutazione locale è aggiornato come segue: 

 

Tipologia valutazione del GVL Scadenza convocazione GVL 

GVL illustrativo dell’aggiornamento del 

programma di attività 

Gennaio 2026 

GVL di valutazione in itinere Gennaio 2027 

GVL di valutazione ex post Giugno 2027 

 



Allegato 2 
 

 
Tirocini di inclusione sociale - TIS 

Criteri di riparto fondi regionali – Disposizioni attuative 
 

 
Premessa 

Per l’attuazione dei Tirocini di inclusione sociale (TIS), disciplinati a livello generale ai sensi 

della DGR 593/2018, si sono rese disponibili € 1.000.000,00 a seguito della DGR n. 

1244/2025 concernente l’attuazione della deliberazione legislativa relativa all’assestamento 

del bilancio regionale 2025/2027. 

Tali risorse si affiancano a quelle previste per la realizzazione dell’OS 4.h (1) “Tirocini di 

inclusione sociale” del Programma Regionale (PR) Marche del Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+) 2021/2027, pari a € 20.100.000,00. 

Beneficiari del finanziamento – Destinatari finali dei TIS 

Beneficiari del finanziamento regionale sono gli enti capofila dei singoli Ambiti Territoriali 

Sociali (ATS). 

I Tirocini di Inclusione Sociale da attivare con il presente canale di finanziamento sono rivolti 

a: 

- soggetti svantaggiati presi in carico dagli ATS, residenti o domiciliati nella regione 

Marche, di età compresa tra i 16 anni e i 67 anni; 

- persone soggette a provvedimento dell’Autorità giudiziaria limitativo/restrittivo della 

libertà personale 

Criteri di riparto 

Le risorse rese disponibili per effetto della DGR n. 1244/2025, pari a € 1.000.000,00, 

afferiscono all’annualità 2026 e consentono di finanziare n. 2500 indennità mensili TIS di 

ammontare pari a € 400,00. 

Tali 2500 mensilità, di valore unitario pari a € 400,00, vengono ripartite tra gli ATS in base ai 

seguenti criteri: 

- Quota del 40% pari a € 400.000,00 in proporzione al numero delle mensilità TIS che 

risultano rendicontate per la realizzazione dell’OS 4.h (1), PR FSE+ 2021/2027, alla data 

del 30.9.2025 (fonte: piattaforma SIFORM 2); 

- Quota del 60% pari a € 600.000,00 in proporzione alla popolazione residente in età 

lavorativa 16-67 anni (dati ISTAT – aggiornamento al 1.1.2025). 

Sulla base a tali criteri viene di seguito riportato il riparto delle risorse a beneficio degli enti 

capofila degli ATS: 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



 
 

 
ATS - 

 
 

 
Ente capofila 

QUOTA 40% QUOTA 60% 
 

 
TOTALE MENSILITA' 

ASSEGNATE 

 
 

 
tot. Importo assegnato 

1000 mensilità 1500 mensilità 

n.ro mesi TIS / 

rendicontqazione al 

30.9.2025 

 
mensilità assegnate 

Popolazione 

residente età 

16/67 

 
Mensilità asegnate 

ATS 1 Comune Pesaro 2607 83 91.674 142 225 90.000,00 € 

ATS 3 
Unione Montana 

Catria e Nerone 
457 15 12.557 19 34 13.600,00 € 

ATS 4 Comune di Urbino 704 23 26.813 42 65 26.000,00 € 

 
ATS 5 

Unione Montana del 

Montefeltro 

 
358 

 
12 

 
11.028 

 
17 

 
29 

 
11.600,00 € 

ATS 6 Comune di Fano 2145 69 65.692 102 171 68.400,00 € 

ATS 7 
Comune di 

Fossombrone 
550 18 22.552 35 53 21.200,00 € 

ATS 8 
Unione comuni marca 

senone 
2238 72 49.294 76 148 59.200,00 € 

ATS 9 ASP 2260 73 67.020 104 177 70.800,00 € 

ATS 10 
unione montana 

esino frasassi 
1278 41 27.951 43 84 33.600,00 € 

ATS 11 Comune di Ancona 1420 46 64.581 100 146 58.400,00 € 

ATS 12 
Comune di Falconara 

Marittima 
1239 40 44.584 69 109 43.600,00 € 

ATS 13 Comune di Osimo 1852 60 54.923 85 145 58.000,00 € 

ATS 14 
Comune di Civitanova 

Marche 
1979 64 80.418 125 189 75.600,00 € 

ATS 15 Comune di Macerata 1318 42 57.774 90 132 52.800,00 € 

ATS 16 
Unione Montana dei 

Monti Azzurri 
1011 33 23.219 36 69 27.600,00 € 

 
ATS 17 

Unione Montana Alte 

Valli del Potenza e 

dell'Esino 

 
877 

 
28 

 
19.106 

 
30 

 
58 

 
23.200,00 € 

ATS 18 
UNIONE MONTANA 

MARCA CAMERINO 
377 12 7.837 12 24 9.600,00 € 

ATS 19 Comune di Fermo 2214 71 71.600 111 182 72.800,00 € 

ATS 20 
Comune di Porto Sant 

Elpidio 
1379 44 33.136 51 95 38.000,00 € 

ATS 21 
Comune di San 

Benedetto del Tronto 
1781 57 66.248 103 160 64.000,00 € 

ATS 22 
Comune di Ascoli 

Piceno 
1698 55 41.054 64 119 47.600,00 € 

ATS 23 
Unione Comuni 

Vallata del Tronto 
999 32 19.801 31 63 25.200,00 € 

ATS 24 
Unione Montana dei 

Sibillini 
299 10 8.154 13 23 9.200,00 € 

 31040 1000,00 967.016 1.500,00 2.500,00 1.000.000,00 € 

Concessione, impegno e liquidazione delle risorse finanziarie 

Le risorse finanziarie ripartite vengono concesse, impegnate e liquidate dalla Regione a 

favore degli ATS in un’unica soluzione nel corso dell’esercizio finanziario 2026 dietro 

specifica richiesta degli ATS medesimi. 

 
Altre Disposizioni attuative 

- Modulistica: per l’attivazione e gestione dei TIS viene utilizzata la vigente modulistica 

approvata ai sensi della DGR 593/2018; 

- Spese ammissibili: le risorse finanziano le spese per il pagamento delle indennità mensili 

di tirocinio, pari a € 400/mese/TIS. Restano pertanto escluse le spese per la funzione di 

tutoraggio e per le coperture assicurative (infortuni sul lavoro-INAIL e responsabilità civile 

verso terzi); 



- Monitoraggio fisico e finanziario: gli ATS adempiono al proprio debito informativo di cui 

all’art. 15 della LR 32/2014 mediante registrazione degli utenti fruitori dei TIS sui propri 

sistemi informativi, e attenendosi alle ulteriori istruzioni e modalità comunicate dalla 

Regione, Settore Inclusione sociale e strutture sociali; 

- Rendicontazione finale delle spese: gli ATS procedono alla rendicontazione finale delle 

spese nei termini e secondo le modalità che verranno comunicati dalla Regione, Settore 

Inclusione sociale e strutture sociali; 

- Rinvio: Per quanto non disciplinato dal presente documento trovano applicazione le 

disposizioni di cui alla DGR 593 del 7.5.2018. 


	NumeroDataRep: n. 1868 del 23 dicembre 2025
	Firmatari: NICOLA SCIULLI (responsabile procedimento)

MARIA ELENA TARTARI (dirigente della direzione politiche sociali)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato 1_proroga TIS OS 4 (1).pdf  -  EB310B0FADE27AA9BC15A1241513A0B91F1133B438ACEE28D6E05687465CA192

Allegato 2_TIS fondi regionali (1).pdf  -  498FD127CC6A815FB88837577ABA956AA8A0998914643E0A07CDF9D66880C05B

Attestazione copertura finanziaria (1).docx.pdf  -  44693F9C6085440B9B5649675DD1FD5D353A1010573542B0B6112EA1A9D7DC57

1868.pdf  -  6BC0D56A233A07A1951D117BBB92362078C480531B93DDF966EF691CE3080858


